

Hướng Hóa, ngày 12 tháng 7 năm 2017

**BÁO CÁO**  
**Kết quả triển khai Kế hoạch thực hiện**  
**“Tháng hành động phòng, chống ma túy”**  
**(từ ngày 01/6 đến 30/6/2018)**

Thực hiện Kế hoạch số 2142/KH-UBND ngày 28/5/2018 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” do Thủ tướng Chính phủ phát động (từ ngày 01/6 đến 30/6/2018), UBND huyện Hướng Hóa đã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện, kết quả như sau:

**I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

**1. Công tác triển khai thực hiện:**

- Thực hiện Đề án số 5660/ĐA-UBND ngày 09/11/2017 của UBND tỉnh về việc phát huy sức mạnh tổng hợp, nâng cao hiệu quả phòng, chống ma túy và năng lực của lực lượng trực tiếp phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2018 - 2021, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch và triển khai thực hiện một số công tác sau:

- Chỉ đạo Công an huyện tổ chức Hội nghị tập huấn công tác khảo sát, thu thập thông tin về đối tượng sử dụng ma túy và lập hồ sơ đưa đối tượng đi cai nghiện cho Trường, Phó Công an các xã, thị trấn và các thành phần liên quan. Đồng thời xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tổng rà soát, thu thập thông tin, phân loại đối tượng có liên quan đến ma túy trên địa bàn huyện nhằm làm cơ sở phân loại, xác định đúng thực trạng người sử dụng ma túy trên địa bàn, từ đó áp dụng các biện pháp phù hợp với từng loại đối tượng.

- Ban hành Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 13/6/2018 về việc triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy”.

- Chỉ đạo xây dựng các công văn hướng dẫn tập trung giải quyết các nhiệm vụ trong kế hoạch năm 2018 về việc thực hiện đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng chống ma túy giai đoạn 2018 - 2021”

- Tham mưu HĐND huyện ban hành Nghị Quyết về Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng chống ma túy ở huyện Hướng Hóa giai đoạn 2018 - 2021”.

**2. Công tác phòng ngừa xã hội:**

- Chỉ đạo Công an huyện kiểm tra, đôn đốc Công an các xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch khảo sát, thu thập thông tin về đối tượng sử dụng ma túy và lập hồ sơ đưa đối tượng đi cai nghiện. Hiện các xã, thị trấn đã triển khai thực hiện, hoàn thành 70% khối lượng công việc theo tiến độ.

- Xác định đối tượng, từng bước thu thập các thông tin, tài liệu phục vụ việc hoàn chỉnh các thủ tục, hồ sơ đưa vào cai nghiện tại cộng đồng, tiến tới đưa người đi cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm bảo trợ xã hội tổng hợp 1.

- Công an huyện phối hợp Huyện đoàn tổ chức 01 buổi tuyên truyền pháp luật về ma túy tại xã Hướng Việt, thu hút 300 người tham gia.

- Tổ chức 02 buổi tuyên truyền pháp luật và tệ nạn ma túy, phát động phong trào quần chúng Bảo vệ an ninh Tổ Quốc tại xã Thuận, thu hút 380 người tham gia, đưa 14 đối tượng ra kiểm điểm trước dân.

- Triển khai lập 182 hòm thư tố giác tội phạm ở 22 xã, thị trấn.

- Tổ chức gọi hỏi, giáo dục, răn đe 20 đối tượng ở xã Tân Thành, thị trấn Lao Bảo và thị trấn Khe Sanh.

### **3. Công tác đấu tranh, điều tra án:**

- Công an huyện đã tiến hành điều tra mở rộng vụ án Hồ Văn Ngữ - Mua bán trái phép chất ma túy xảy ra ngày 14/5/2018 tại khóm Ka Tăng, thị trấn Lao Bảo, Hướng Hóa, ra Quyết định khởi tố, bắt tạm giam để điều tra 01 bị can (Hồ Văn Thay, sinh năm 1999, trú tại thôn Loa, xã Ba Tăng, Hướng Hóa về hành vi mua bán trái phép chất ma túy).

- Ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ/02 đối tượng về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy, phạt tiền 1.500.000 đồng.

- Kết thúc điều tra chuyển Viện kiểm sát đề nghị truy tố 01 vụ/01 bị can (Vũ Hoàng Trường Phúc vận chuyển trái phép chất ma túy). Hiện đang tiếp tục điều tra 02 vụ/04 bị can phạm tội mua bán trái phép chất ma túy.

- Đáng chú ý, vào ngày 06/6/2018, Công an huyện phối hợp với các lực lượng chức năng đã triệt xóa 01 tụ điểm phức tạp về ma túy tại khóm Trung Chín, thị trấn Lao Bảo. Đây là tụ điểm tuy mới nhen nhúm nổi lên trong thời gian gần đây nhưng đã gây ảnh hưởng lớn đến ANTT trên địa bàn khóm Trung Chín nói riêng và thị trấn Lao Bảo nói chung. Số lượng đối tượng tập trung đông, hoạt động cả ngày lẫn đêm, đây còn là đầu mối cung cấp ma túy lẻ cho hầu hết số người sử dụng ma túy tại các khóm Trung Chín, Tây Chín, Cao Việt và Vĩnh Hoa.

Cụ thể đã phát hiện 09 đối tượng đang tụ tập, mua bán và sử dụng ma túy tại quán internet Văn Vũ, khóm Trung Chín. Thu giữ tại hiện trường 19 viên ma túy tổng hợp. Qua phân loại xử lý xác định được đối tượng Trần Văn Sức (Lăm), sinh năm 1993, trú tại Xuân Phước, Lao Bảo có hành vi mua bán trái phép 10 viên ma túy tổng hợp, đối tượng Trần Thanh Vũ (Xuồng), sinh năm 1985, trú tại Duy Tân, Lao Bảo có hành vi mua bán trái phép 09 viên ma túy tổng hợp. Việc triệt xóa tụ điểm ma túy phức tạp này đã nhận được sự đồng tình, ủng hộ của quần chúng nhân dân và chính quyền địa phương, cơ bản đã giải quyết được tâm tư, nguyện vọng của quần chúng nhân dân, ổn định được tình hình ANTT tại địa bàn này.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

### **1. Về ưu điểm:**

- Nhìn chung các đơn vị, ban ngành, địa phương đã triển khai thực hiện có hiệu quả hoạt động hướng ứng “Tháng hành động phòng chống ma túy”, tạo nên

khí thế sôi nổi, tích cực trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong phòng chống ma túy.

- Công an huyện đã sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ; kịp thời phát hiện, triệt xóa các điểm hoạt động phạm tội về ma túy, góp phần ổn định tình hình ANTT ở địa phương.

## **2. Khó khăn, hạn chế:**

- Công tác phòng chống ma túy đã được quan tâm, các biện pháp NVCB được sử dụng đồng bộ song hiệu quả đạt được chưa cao. Công tác đấu tranh với tội phạm ma tuý hiện còn chưa triệt để, chưa thực sự kiểm soát được hoạt động mua bán ma túy tại các địa bàn giáp biên giới Việt - Lào. Tình hình tệ nạn và tội phạm ma túy vẫn diễn biến theo chiều hướng phức tạp.

## **3. Kiến nghị, đề xuất:**

BCĐ 138 - 1523 huyện thường xuyên đôn đốc BCĐ 138 - 1523 các xã, thị trấn thực hiện tốt, có báo cáo định kỳ hàng tháng về cơ quan thường trực đối với công tác tổ chức thực hiện Đề án "Nâng cao hiệu quả công tác phòng chống ma túy ở huyện Hướng Hóa giai đoạn 2018 - 2021"

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 17/5/2018 của UBND huyện Hướng Hóa về việc thực hiện Đề án "Nâng cao hiệu quả phòng chống ma túy ở huyện Hướng Hóa" năm 2018.

2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ma túy cho thanh, thiếu niên tại các thôn, bản, địa bàn trọng điểm về ma túy. Gắn công tác tuyên truyền với thực hiện có hiệu quả Nghị quyết liên tịch số 03/2010/NQLT/TWĐTN-BCA ngày 24/6/2010 giữa Bộ Công an với Trung ương Đoàn Thanh niên Công sản Hồ Chí Minh về phối hợp hành động Phòng chống ma túy trong thanh thiếu niên giai đoạn 2016 - 2020.

3. Công an huyện chủ trì, phối hợp với các lực lượng liên quan tiếp tục triển khai công tác khảo sát đối tượng sử dụng chất ma túy trên địa bàn huyện, hoàn thành trong tháng 8/2018. Tổ chức công tác trinh sát, xác định các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy, tập trung lực lượng triệt xóa, xử lý các đối tượng, không để hình thành các điểm, tụ điểm mới. Tiến hành thu thập tài liệu về hoạt động của các đối tượng nổi lên, nghi vấn liên quan đến các hoạt động phạm tội về ma túy, xác lập hiềm nghi, chuyên án để đấu tranh. Nâng cao chất lượng, đẩy nhanh tiến độ công tác điều tra các vụ án về ma túy đã khởi tố. Phối hợp Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân đưa các vụ án trọng điểm, điển hình ra xét xử lưu động để răn đe, giáo dục và phòng ngừa chung. Tập trung giải quyết dứt điểm các tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện chủ trì, phối hợp Công an huyện, Trung tâm Y tế tổ chức rà soát, lập hồ sơ đưa đối tượng nghiện đi cai nghiện. Thực hiện tốt các biện pháp hỗ trợ, tạo việc làm cho các đối tượng sau cai tái hòa nhập cộng đồng.

5. Các phòng, ban trực thuộc UBND huyện, MTTQVN huyện tiếp tục bắn sát và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung, chỉ tiêu đã đặt ra trong Kế hoạch

thực hiện Đề án "Nâng cao hiệu quả phòng chống ma túy ở huyện Hướng Hóa" năm 2018.

Trên đây là kết quả triển khai thực hiện tháng hành động phòng, chống ma túy (từ ngày 01/6 đến 30/6/2018) của UBND huyện Hướng Hóa, báo cáo BCĐ 138 tỉnh biệt, theo dõi./. /

**Nơi nhận:**

- Phòng PV11 - Công an tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- C, PVP, CVT;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH &  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Trọng Hỗ**